

FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **"Amenajarea bd. Moscova"**
2. Numărul și data contractului: **Nr. 34 din 09.09.2020**
3. Denumirea/numele beneficiarului: **ÎM EXDRUPO**
4. Adresa beneficiarului: **mun.Chișinău, str. Varnița 22**
5. Țara: **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: **antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului: **3 209 051.83 mdl**
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare
9. Perioada de executare a lucrării **2 luni**
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: **Nu sunt**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: **15.09.2020**

Semnat:

Nume: **Volcu Veaceslav**

Funcția în cadrul firmei: **Administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL Medalmir**

1657 362,88 (sumă)

520553,90 (sumă)

A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E



1031134,88

00 serv

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 34

privind achiziția prin Licitație

09 septembrie 2020

mun. Chişinău

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma licitației publice nr. **21025360 din 21.07.2020**, între **ÎM EXDRUPO**, cu sediul în mun. Chişinău, str. Varnița, 22 tel/fax: 022-47-11-65, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1003600161002 reprezentat prin **Sergiu Tomiță** - Director al ÎM EXDRUPO, în calitate de Beneficiar, pe de o parte și **SRL "Medalmir"**, cu sediul mun. Chişinău, bd. Dacia, 71/6, sp. 34, tel: 062114444, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat cu nr. 1014600019994 din 12.06.2014, reprezentat prin **Veaceslav Volcu** - Director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările la obiectivul **"Amenajarea trotuarului bd. Moscova"**, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. Perioada de executare

- 2.1. Executare lucrărilor se va efectua în termen de 2 luni de la solicitarea beneficiarului în decurs de 24 ore după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite. +
- 2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.
- 2.3. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
- a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și -

- reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.
- 2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.
- 2.6. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3.

Avansul.

Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 3.1. Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **3 209 051,83 lei** (inclusiv TVA).
- ✓ 3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în decurs de 60 zile în baza facturilor fiscale din momentul semnării proceselor-verbale de execuție. +
- 3.3. Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.
- 3.4. Plata facturii finale se va face în decurs de 60 zile imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- ✓ 3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. +

4.

Ajustarea valorii contractului

- 4.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

- 13.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- a) Caietul de sarcini;
 - b) Propunerea tehnică;
 - c) Oferta financiară;
 - d) Graficul de timp pentru îndeplinirea contractului;
 - e) Garanția de bună execuție.
- 13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.
- 13.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 13.4. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.
- 13.5. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la recepția finală a lucrărilor.

Beneficiar

ÎM EXDRUPO

MD-2023, mun. Chișinău
str. Varnița, 22
IBAN: MD40ML000000002251134189
BC „Moldindconbank” SA fil. Ștefan cel Mare
cod: MOLDM2X334
c/f 1003600161002
cod TVA: 0400254
tel. 47-11-65

Executorul

SRL ”Medalmir”

MD-2026 mun. Chișinău
Bd. Dacia 71/6, ap. 34
IBAN: MD21AG000000022512312328
BC „Moldova-Agroindbank” SA Chișinău fil. 12
cod: AGRNMD2X438
c/f: 1014600019994
tel. 062114444

Semnăturile părților:

Director al ÎM EXDRUPO


Sergiu TOMIȚĂ
Contabil-sef  Iulia GAJA
Jurisconsult  Roman PUȘCA

Director SRL ”Medalmir”


Veaceslav VOLCU


Antreprenor SRL Medalmir str. Movileni 30 ap 1 c/f 1014600019994
 (denumirea)

Investitor Regia "Exdrupo", c/f 1003600161002, str. Varnita, 22
 (denumirea)

Obiect **Amenajarea trotuarului bd. Moscova Contract nr 34 din 09.09.2020**

Nr.	Denumirea strazii	m2	buc	lei
		Pavaj	Fintini	
685	Bd. Moscova- 300m3-strat de fundație,	3000		742 737,648

Valoarea lucrarilor executate **742 737,648 lei**

P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate
 pe noiembrie an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
11	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroiere	m3	300,000	354,154 57,554	106 246,200 17 266,200
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	3 000,000	150,633 24,502	451 899,000 73 506,000

	Total	lei	558 145,200
	Inclusiv salariu	100 %	90 772,200
	Asigurare sociala si medicala	22,5 %	20 423,745
	Cheltuieli de transport	3 %	13 470,885
	Total		592 039,830
	Cheltuieli de regie	3 %	17 761,195

1	2	3	4	5	6	7
		Total				609 801,025
		Beneficeu	1,5 %			9 147,015
		Total				618 948,040
		TVA	20 %			123 789,608
						742 737,64
		TOTAL proces-verbal:				8
		Inclusiv salariu				90 772,200

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL Medalmir str Movileni 30 ap 1
c/f 1014600019994

Investitor
Regia "Exdrupo", c/f 1003600161002, str.
Varnita, 22

(denumirea)
 Volcu.V
 (funcția, numele, prenumele, semnătura)



(denumirea)

 (funcția, numele, prenumele, semnătura)



Antreprenor **SRL "Medalmir", bd. Dacia, 71/6, ap. 34, c/f 1014600019994**

(denumirea)

Investitor **Regia "Exdrupo", c/f 1003600161002, str. Varnita, 22**

(denumirea)

Obiect **Amenajarea trotuarului bd. Moscova. Contract nr. 34 din 09.09.2020.**

Nr.	Denumirea strazii	m2	buc	lei
		Pavaj	Fintini	
	Bd. Moscova-800bord.mari, 1000bord.mici, 300m3-strat de fundație,	1300	20	914 625,30

Valoarea lucrarilor executate **914 625,30 lei**

P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate

pe octombrie an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	2,000	7 448,103 300,103	14 896,206 600,206
2	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	900,000	30,400 0,000	27 360,000 0,000
3	RpDB3 7A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	70,000	28,366 28,366	1 985,620 1 985,620
4	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3	4,200	413,484 173,484	1 736,633 728,633
5	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	20,000	1 599,42 90,442	31 986,840 1 808,840
6	RpAcF0 1F1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de	buc	20,000	792,899 73,998	15 857,980 1 479,960

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa				
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	2 000,000	13,155 13,155	26 310,000 26 310,000
8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	800,000	189,305 27,955	151 444,000 22 364,000
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 000,000	113,832 12,333	113 832,000 12 333,000
10	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	300,000	354,154 57,554	106 246,200 17 266,200
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 300,000	150,633 24,502	195 822,900 31 852,600

	Total	lei	687 478,379
	Inclusiv salariu	100 %	116 729,059
	Asigurare sociala si medicala	22,5 %	26 264,038
	Cheltuieli de transport	3 %	15 309,909
	Total		729 052,326
	Cheltuieli de regie	3 %	21 871,570
	Total		750 923,896
	Beneficeu	1,5 %	11 263,858
	Total		762 187,754
	TVA	20 %	152 437,551
	TOTAL proces-verbal:		914 625,305
	Inclusiv salariu		116 729,059

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL "Medalmir", bd. Dacia, 71/6, ap. 34, c/f
1014600019994

(denumirea)
(functia, numele, prenumele, semnatura)

L.S.

APROBAT:

Investitor
Regia "Exdrupo", c/f 1003600161002, str.
Varnita, 22

(denumirea)
(functia, numele, prenumele, semnatura)

L.S.